

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月30日

上場会社名 共同印刷株式会社

コード番号 7914

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 稲木 歳明

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 谷 公明

上場取引所 東証一部

URL <http://www.kyodoprinting.co.jp>

TEL (03)3817-2101

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	26,785	1.2	271	△1.9	674	6.3	427	19.6
19年3月期第1四半期	26,468	5.0	276	△24.8	635	△14.6	357	—
19年3月期	111,040	—	1,535	—	2,009	—	2,377	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	4.74	—
19年3月期第1四半期	3.97	—
19年3月期	26.38	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	113,556	57,173	50.2	632.43
19年3月期第1四半期	109,069	56,485	51.6	624.59
19年3月期	114,989	57,528	49.9	636.42

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	3,719	△1,037	△1,017	13,722
19年3月期第1四半期	3,086	△940	△600	13,755
19年3月期	3,439	△3,298	△292	12,058

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想（平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日）

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	54,700	2.6	700	29.0	950	6.2	650	79.0	7	21
通期	114,200	2.8	1,900	23.7	2,300	14.5	1,350	△43.2	14	98

第 1 四半期の業績は概ね予定通り推移しており、平成 19 年 5 月 11 日に公表いたしました業績予想の見直しは行っておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料発表日現在において想定できる経済情勢、市場動向などを前提としております。実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

平成 20 年 3 月期第 1 四半期におけるわが国の経済は、企業収益の改善や雇用情勢の改善傾向、個人消費の堅調な推移により、緩やかに拡大を続けました。しかしながら印刷業界におきましては、激しい受注競争による単価下落など、依然厳しい状況が続きました。

そのような中で当社グループは、積極的な営業活動を行って受注拡大に努め、データプリントを含むビジネスフォームや IC カード関連が順調に推移しました。

その結果、当第 1 四半期の売上高は 267 億 8 千 5 百万円（前年同期比 1.2%増）、経常利益は 6 億 7 千 4 百万円（前年同期比 6.3%増）となり、前年同期を上回りました。四半期純利益につきましては、4 億 2 千 7 百万円（前年同期比 19.6%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、1,135 億 5 千 6 百万円（前期末 1,149 億 8 千 9 百万円）となり、14 億 3 千 3 百万円減少しました。これは主に投資その他の資産が減少したことによるものです。投資その他の資産の減少は、時価評価の影響等による投資有価証券の減少によるものです。負債は、563 億 8 千 2 百万円（前期末 574 億 6 千 7 百万円）となり、10 億 7 千 8 百万円減少しました。これは主に短期借入金や長期借入金が増加したことによるものです。借入金の減少は、銀行等から調達した資金を約定通り順次返済したことによるものです。純資産は、571 億 7 千 3 百万円（前期末 575 億 2 千 8 百万円）となり、3 億 5 千 4 百万円減少しました。これは主にその他有価証券評価差額金が減少したことによるものです。

（キャッシュ・フローの状況）

当第 1 四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は期首残高に比べ 16 億 6 千 4 百万円増加し 137 億 2 千 2 百万円となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」

営業活動により得られた資金は 37 億 1 千 9 百万円となりました。これは主に売上債権が 22 億 5 千 4 百万円減少したことや、減価償却費が 10 億 8 千 4 百万円計上されたことによるものです。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」

投資活動により使用した資金は 10 億 3 千 7 百万円となりました。これは主に固定資産の取得による支出や投資有価証券の売却による収入によるものです。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」

財務活動により使用した資金は 10 億 1 千 7 百万円となりました。これは主に配当金の支払や借入金の返済によるものです。

3. その他

（1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

（2）会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理については、法定実効税率を基礎とした簡便な方法によっております。

（3）最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

区分	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増減	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
資産の部		%		%			%
I 流動資産	49,730	45.6	51,123	45.0	1,393	51,278	44.6
1. 現金及び預金	14,021		14,374		353	12,710	
2. 受取手形及び売掛金	27,057		27,379		321	29,630	
3. たな卸資産	7,342		7,439		97	7,293	
4. その他	1,308		1,929		621	1,643	
II 固定資産	59,339	54.4	62,432	55.0	3,093	63,711	55.4
1. 有形固定資産	41,046	37.6	42,668	37.6	1,622	43,013	37.4
2. 無形固定資産	617	0.6	2,634	2.3	2,016	2,714	2.4
3. 投資その他の資産	17,674	16.2	17,129	15.1	△545	17,982	15.6
資産合計	109,069	100.0	113,556	100.0	4,486	114,989	100.0
負債の部							
I 流動負債	37,575	34.4	34,626	30.5	△2,948	35,021	30.5
1. 支払手形及び買掛金	23,368		23,458		90	23,118	
2. 短期借入金	487		761		274	911	
3. 一年内に返済する長期借入金	877		1,578		701	1,740	
4. 一年内に償還する社債	5,000		480		△4,520	480	
5. その他	7,842		8,347		505	8,771	
II 固定負債	15,008	13.8	21,755	19.2	6,747	22,439	19.5
1. 社債	5,000		10,955		5,955	10,975	
2. 長期借入金	2,101		3,301		1,200	3,625	
3. 退職給付引当金	6,729		6,470		△259	6,475	
4. その他	1,176		1,027		△148	1,363	
負債合計	52,583	48.2	56,382	49.7	3,798	57,460	50.0
純資産の部							
I 株主資本	50,889	46.7	52,605	46.3	1,716	52,539	45.7
1. 資本金	4,510	4.1	4,510	4.0	—	4,510	3.9
2. 資本剰余金	1,743	1.6	1,743	1.5	0	1,743	1.5
3. 利益剰余金	44,681	41.0	46,396	40.8	1,715	46,330	40.3
4. 自己株式	△44	△0.0	△43	△0.0	0	△44	△0.0
II 評価・換算差額等	5,385	4.9	4,378	3.8	△1,006	4,805	4.2
1. その他有価証券評価差額金	5,442	5.0	4,389	3.8	△1,053	4,817	4.2
2. 為替換算調整勘定	△57	△0.1	△10	△0.0	46	△12	△0.0
III 少数株主持分	211	0.2	189	0.2	△22	184	0.1
純資産合計	56,485	51.8	57,173	50.3	688	57,528	50.0
負債、純資産合計	109,069	100.0	113,556	100.0	4,486	114,989	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増減	(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
		%		%			%
I 売上高	26,468	100.0	26,785	100.0	316	111,040	100.0
II 売上原価	22,751	86.0	22,854	85.3	102	95,067	85.6
売上総利益	3,716	14.0	3,930	14.7	214	15,972	14.4
III 販売費及び一般管理費	3,439	13.0	3,659	13.7	219	14,436	13.0
営業利益	276	1.0	271	1.0	△5	1,535	1.4
IV 営業外収益	456	1.7	503	1.9	46	977	0.9
V 営業外費用	98	0.3	99	0.4	1	503	0.5
経常利益	635	2.4	674	2.5	39	2,009	1.8
VI 特別利益	49	0.2	378	1.4	328	3,398	3.1
VII 特別損失	7	0.0	100	0.4	92	987	0.9
税金等調整前四半期 (当期)純利益	677	2.6	953	3.5	275	4,419	4.0
税金費用	325	1.2	521	1.9	196	2,087	1.9
少数株主利益又は 損失(△)	△5	△0.0	4	0.0	9	△44	△0.0
四半期(当期)純利益	357	1.4	427	1.6	69	2,377	2.1

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減	(参考) 前期 (平成19年3月期)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	677	953	275	4,419
2. 減価償却費	1,005	1,084	79	4,432
3. 投資有価証券売却損益	—	△335	△335	△1,554
4. 売上債権の増減額	1,752	2,254	501	△441
5. たな卸資産の増減額	△441	△146	295	△343
6. 仕入債務の増減額	204	340	135	△62
7. その他	498	383	△115	△1,545
小計	3,697	4,534	836	4,904
8. 法人税等の支払額	△743	△936	△193	△1,423
9. その他	132	122	△10	△41
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,086	3,719	633	3,439
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 有形・無形固定資産の取得による支出	△936	△1,245	△309	△6,131
2. 有形・無形固定資産の売却による収入	0	236	236	1,695
3. 投資有価証券の売却による収入	—	542	542	3,096
4. その他	△4	△571	△567	△1,958
投資活動によるキャッシュ・フロー	△940	△1,037	△97	△3,298
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入金の純増減額	△15	△151	△136	164
2. 長期借入金の返済による支出	△224	△485	△260	△1,264
3. 配当金の支払額	△360	△360	0	△721
4. その他	△0	△19	△19	1,528
財務活動によるキャッシュ・フロー	△600	△1,017	△416	△292
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	△0	△0	0
V 現金及び現金同等物の増減額	1,545	1,664	118	△151
VI 現金及び現金同等物の期首残高	12,209	12,058	△151	12,209
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	13,755	13,722	△32	12,058